РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СУЕТСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«>//-» 06____ 2024 г № /36 с- Верх-Суетка

О проведении районного конкурса по благоустройству "Лучшая усадьба»

В соответствии с Федеральным закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального округа Суетский район, Алтайского
края в целях повышения уровня благоустройства территорий
муниципального округа, улучшения санитарного состояния территорий
муниципального округа, Администрация муниципального округа Суетский
район Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурса на звание
"Лучшая усадьба» (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Лучшая
усадьба», (Приложение №2)

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации
муниципального округа Суетский район Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава округа Н.Н. Долгова

Приложение №1

Состав конкурсной комиссии

по проведению конкурса "Лучшая усадьба»

Председатель комиссии: Геращенко С.Н. - заместитель главы по экономике,

председатель комитета по финансам Администрации муниципального

округа;

Заместитель председателя комиссии: - Шимолина О.О,- начальник отдела

по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации муниципального

округа;

Секретарь комиссии: - Царёва М.А. - главный специалист

территориального отдела Администрации муниципального округа;

Члены комиссии:

-Белоус И.Л.- главный редактор газеты «Сельский труженик»;

- Смоля С.И.- начальник отдела по экономике Администрации
муниципального округа

-Пономаренко Ю.В. - управляющий делами Администрации

муниципального округа;

-Шабатько З.П. - председатель Совета ветеранов муниципального округа;

-Штель Г.А.- начальник территориального отдела Администрации округа.

Приложение № 2

Положение

о проведении конкурса "Лучшая усадьба» территории муниципального
округа Суетский район Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок и условия подготовки,
организации и проведения конкурса "Лучшая усадьба» (далее - конкурс).

1.2. Цели проведения конкурса:

а) формирование общественного мнения, направленного на решение проблем
благоустройства, озеленения придомовых территорий;

б) повышение уровня экологической культуры населения, эстетического и
этического воспитания жителей округа;

в) развитие инициативы жителей муниципального округа в решении
вопросов местного значения;

г) улучшение профилактической и воспитательной работы среди населения.

1.3. Задачи конкурса:

а) совершенствование форм работы с населением;

б) комплексное благоустройство территории муниципального округа;

в) формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве;

д) воспитание бережного отношения и создание условий для расширения
деятельности жителей округа в сфере благоустройства.

2. Организация и порядок проведения конкурса

2.1. Срок проведения определяются распоряжением администрации
муниципального округа.

2.2. Организатором конкурса является администрация муниципального
округа.

2.3. Конкурс проводится в два этапа: первый этап проходит в поселениях
округа, по результатам первого этапа и выявлении лучших номинантов,

второй этап проводит администрация муниципального округа Суетский
район Алтайского края.

2.4. Участниками конкурса могут быть граждане, проживающие на
территории муниципального округа без ограничения по возрасту, подавшие
заявку на участие в конкурсе.

2.5. Администрация муниципального округа Суетский район Алтайского
края публикует информационное сообщение о проведении конкурса в
средствах массовой информации с указанием сроков проведения первого и
второго этапов не менее чем за 10 календарных дней до начала проведения
первого этапа конкурса.

2.6. Заявление на участие в конкурсе подаётся в администрацию
муниципального округа в срок, определенный распоряжением
администрации муниципального округа о проведении конкурса на «Лучшую
усадьбу» по прилагаемой форме.

2.7. Заявления, поданные позже установленного срока, неправильно
оформленные, к рассмотрению не принимаются.

2.8. Оценка конкурсных объектов осуществляется посредством осмотра
объекта с выездом на место.

2.9. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия по подведению итогов
конкурса в течение 10 календарных дней после завершения конкурса.

3. Условия конкурса

3.1. Конкурс проходит по номинации:

- «Лучшая усадьба».

3.2. Конкурсная комиссия оценивает организацию работ по оформлению и
благоустройству: территории усадеб, сложность и мастерство,
профессионализм выполненной работы, гармоничность цветовой гаммы,
современный стиль оформления, виды отделки, оригинальность идеи.

3.3. Для оценки участников конкурса используются следующие критерии:

Критерии оценки Количество баллов

1. Оформление права собственности на земельный участок в соответствии с
действующим законодательством:

Соответствуют

Не соответствуют

5

О

2. Санитарное состояние двора, улицы (на протяжении усадьбы и до
середины дороги)

Чистота придомовой территории, отсутствие посторонних материалов,
предметов, строительных материалов, дров, мусора, ям, куч

5

Захламленность придомовой территории, наличие посторонних
материалов, предметов, строительных материалов, дров, мусора, ям, куч

О

3. Внешний эстетический вид жилого дома и хозяйственно-бытовых
построек:

Наличие наружных элементов декора (резьба, флюгер, кашпо и т.п.):

Имеется

Не имеется

Наличие номерного знака:

Имеется

Не имеется

Наличие уличного освещения:

Имеется

Не имеется

4. Озеленение территории

Наличие клумб:

Имеется

Не имеется

Наличие газонов:

Имеется

5

О

5

I

5

5

О

5

Не имеется О

Наличие декоративных кустарников, плодовых деревьев:

Имеется 5

Не имеется О

5. Оформление, индивидуальность усадьбы (например, в национальном

Имеется 5

Не имеется О

6. Благоустройство территории

Наличие малых архитектурных форм:

Имеется 5

Не имеется О

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Призовые места определяются распоряжением администрации
муниципального округа Суетского района Алтайского края о проведении
конкурса «Лучшая усадьба» Суетского муниципального округа.

4.2. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее
половины его членов.

4.3. Итоги конкурса подводит комиссия по сумме баллов, выставленных в
оценочных протоколах комиссии участникам конкурса.

4.4. Победителем конкурса признается участник, представивший конкурсный
объект, который набрал наибольшее количество баллов.

4.5. Решение комиссии принимается большинством голосов.

4.6. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании
комиссии является решающим.

4.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который утверждается
председателем, а в его отсутствие - заместителем.

5. Награждение победителя и участников конкурса

5.1. Процедура награждения победителя и участников конкурса
определяется распоряжением администрации муниципального округа
Суетского района Алтайского края.